

باز هم دو پناهجوی دیگر در ترکیه جان باختند

روز پنجشنبه ۳۰ ژانویه دو پناهجوی ایرانی پس از انتقال به بیمارستان شهر "بله جیک" جان باختند. علت مرگ این دو جوان هنوز روشن نیست. یکی از این دو، جواد عظیمی عضو گروه ۱۲ نفره ای بود که در اعتراض به سیاست های دفتر پناهندگاه سازمان ملل در ترکیه دست به اعتراض زده بود. تقاضای پناهندگی شهرام زرکانی، از اعضا جامعه بهاییت، قبول شده بود ولی پس از مدتها هنوز در انتظار انتقال به آمریکا بود. مدتی پیش، کامران فرمانده، یکی دیگر از اعضا گروه ۱۲ نفر دست به خودکشی زد و پس از چند روز در دسامبر ۲۰۰۲ در بیمارستان درگذشت. چندی پیش یکی دیگر از متقاضیان پناهندگی در شهر "افیون" با داروی خواب آور دست به خودکشی زد که خوشبختانه نجات یافت. اخیرا زن پناهجوی دیگری بر اثر فشارهای زندگی پناهجویی دچار سکتة مغزی شد.

ایرانیان پناهجو در ترکیه در شرایط بی حقوقی، بدون راهی به عقب و آینده ای در پیش، تحت فشارهای بی شمار زندگی پناهجویی در ترکیه به سر می برند. پرونده بسیاری بدون توضیح بسته شده. اغلب اجازه اقامت قابل قبول که در برگیرنده اجازه کار و تحصیل باشد ندارند. هیچگونه کمک مالی و پزشکی به متقاضیان پناهندگی تعلق نمی گیرد. و در این میان وضعیت زنانی که سالها تنها و یا با فرزندان خویش در انتظارند از همه دردناک تر است. تحت این شرایط، خودکشی، افسردگی و... انسانها را به نابودی می کشاند.

پناهجویان ایرانی از رژیم گریخته اند که در آن زنان حق انتخاب پوشش هم ندارند و در صورت طلاق، حق بودن با فرزندان خویش را از دست می دهند؛ عشق جرم است و زنان بدلیل واهی به زندان رفته و سنگسار می شوند؛ اقلیت های ملی و مذهبی تحت ستم روزمره اند و سرکوب مبارزات حق طلبانه مردم کردستان با توحش در جریان است؛ اقشار مختلف جامعه از کارگران و دانشجویان تا وکلا و روزنامه نگاران بخاطر مبارزه علیه شرایط غیر قابل تحمل کار و زندگی و ابراز عقیده مورد ضرب و شتم قرار گرفته به زندان می روند... رژیم زن ستیز جمهوری اسلامی چنان شرایطی را برای اقشار مختلف جامعه ایجاد کرده که برای بسیاری راهی بجز فرار از کشور در پیش نیست ولی اشخاصی که برای حفظ جان و آزادی و انسانیت خویش، برای حق بودن با فرزندان خویش، برای حق انتخاب شریک زندگی خویش، کشور را ترک می کنند، در ترکیه با بی تفاوتی و تحقیر سازمان ملل مواجه می شوند که با رد تقاضای پناهجویان عملا بر جنایات جمهوری اسلامی مهر تایید می زند.

علت مرگ جواد و شهرام هرچه باشد، ما مسبب اصلی مرگ ها و سایر فجایع اجتماعی جامعه پناهندگی در ترکیه را حکومت جمهوری اسلامی می دانیم که جهنمی غیر قابل تحمل برای اکثریت قریب به اتفاق مردم ایران ایجاد کرده است.

سازمان زنان هشت مارس -- واحد ترکیه

فوریه ۲۰۰۳